
立法會立法會立法會立法會

Legislative Council
立法會CB(2)2091/01-02號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔　號： CB2/BC/9/00

立法會立法會立法會立法會《卡拉《卡拉《卡拉《卡拉OK場所條例草案》委員會場所條例草案》委員會場所條例草案》委員會場所條例草案》委員會

第第第第24次會議紀要次會議紀要次會議紀要次會議紀要

日　期日　期日　期日　期 ：：：： 2002年年年年 5月月月月 13日日日日 (星期一星期一星期一星期一 )
時　間時　間時　間時　間 ：下午：下午：下午：下午 2時時時時 30分分分分
地　點地　點地　點地　點 ：立法會大樓會議廳：立法會大樓會議廳：立法會大樓會議廳：立法會大樓會議廳

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：涂謹申議員 (主席 )
朱幼麟議員 ,  JP
李華明議員 ,  JP
黃宏發議員 ,  JP
楊孝華議員 ,  JP
劉江華議員

張宇人議員 ,  JP
麥國風議員

劉炳章議員

余若薇議員 ,  SC, JP

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員：：：：保安局

保安局副局長

祝彭婉儀女士

保安局總助理局長

劉麗芬小姐

律政司

高級助理法律草擬專員

羅文苑女士

政府律師

林思敏女士



2

消防處

消防安全總區消防總長

李志翀先生

屋宇署

助理署長／拓展 (1)
毛劍明先生

民政事務總署

總主任 (牌照 )
鄧鴻基先生

食物環境 生署

署理助理署長 (行動 )1
黃少榮先生

香港警務處

牌照課警司

黃志光先生

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (2)4
陳曼玲女士

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 3
馮秀娟小姐

高級主任 (2)2
麥麗嫻女士

                                                                                                            

I. 通過會議紀要通過會議紀要通過會議紀要通過會議紀要

(立法會CB(2)1864/01-02及CB(2)1865/01-02號文件 )

2002年 4月 15及 16日的會議紀要獲得確認通過。

II. 與與與與政府當局舉行政府當局舉行政府當局舉行政府當局舉行會議會議會議會議

(條例草案及立法會CB(2)1738/01-02(01)及CB(2)1746/01-02(01)號
文件 )

2. 委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附件附件附件附件A)。



3

3. 政府當局將動議下列額外的委員會審議階段修正案  

(a) 修訂第 15條，使區域法院獲賦權在情況需要時下令局部封閉
卡拉OK場所；及

(b) 修訂第 16(2)條，澄清個別持牌人或持證人及獲授權公司及合
伙的獲授權代表可引用第 16(2)條訂明的免責辯護。

4. 委員會要求政府當局就下列事項作書面回覆，以方便委員會

進行工作   

(a) 就第 15條，考慮

(i) 修訂該條以明確訂明，根據該條發出的封閉令不會用以

阻止有關處所供人居住 (應參考《公眾生及市政條例》一
項類似條文 )；

(ii) 應否在條例草案明文規定，區域法院在考慮命令封閉某
卡拉OK場所時，會顧及有關卡拉OK場所有否任何供同一
建築物的租戶共用的公用地方 /結構 (例如樓梯 )，以及他
人的利益會否因處所封閉而受影響；

(iii) 應否在條例草案明文規定，在持牌人因發牌當局延遲撤
銷向其卡拉 OK場所發出的封閉令而蒙受損失或損害
時，區域法院有權裁定須對持牌人作出賠償；

(iv) 縮短目前建議的 28天期限。按照該建議，如根據第 14條
發出的指示所載規定已經遵辦，而發牌當局亦接獲撤銷

封閉令的申請，則發牌當局須在 28天內撤銷封閉令；及

(v) 提供法律意見，說明政府在行使條例所賦予權力的過程

中，如因疏忽而導致他人蒙受損失及損害，但假使有關

條例沒有載列任何有關彌償的條文，政府須否為此負上

法律責任。

(b) 就第 16條，

(i) 在發牌當局頒布的指引中訂明，發牌當局批核許可證或

牌照更改名稱的申請所需時間不會超過兩星期，並說明

作出批核一般所需的時間；

(ii) 解釋發牌當局在批准或拒絕更改許可證或牌照上名稱時
所考慮的事宜；及

(iii) 列舉例子，說明在其他發牌制度下，發牌當局審查申請
牌照的店鋪 /機構 /組織的名稱內容的安排。



4

(c) 就議員對於根據條例草案第 13(1)(iii)條被檢取的物品可能會
按條例草案第 19條被沒收的關注，說明食物環境 生署及香

港警務處發出供執法人員在根據各條例行使權力檢取物品時

參考的內部指示。

III. 下次會議日期下次會議日期下次會議日期下次會議日期

5. 下次會議將於 2002年 5月 22日上午 8時 30分舉行。

6. 議事完畢，會議於下午 4時 35分結束。

立法會秘書處

議會事務部 2
2002年 5月 30日



附件附件附件附件A

《卡拉《卡拉《卡拉《卡拉OK場所條例草案》委員會場所條例草案》委員會場所條例草案》委員會場所條例草案》委員會

日期日期日期日期：：：： 2002年年年年 5月月月月 13日日日日 (星期一星期一星期一星期一 )
時間時間時間時間：下午：下午：下午：下午 2時時時時 30分分分分
地點地點地點地點：立法會大樓會議廳：立法會大樓會議廳：立法會大樓會議廳：立法會大樓會議廳

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

行動行動行動行動

000000 - 000129 主席 通過會議紀要

000129 - 000137 政府當局 政府當局預期條例草案的立

法時間表

000137 - 000235 馬逢國議員 同上

000235 - 000303 馬逢國議員 ,
主席

同上

000303 - 000402 政府當局 同上

000402 - 000421 主席 同上

000421 - 000519 政府當局 ,  主
席

區域法院應獲賦權在情況需要

時根據第 15條下令局部封閉卡
拉OK場所
(立法會CB(2)1738/01-02(01)
號文件第 7項 )

政府當局

(第 3(a)段 )

000519 - 000615 政府當局 根據第 15條發出的封閉令不應
用以阻止有關處所供人居住

(立法會CB(2)1738/01-02(01)
號文件第 8項 )

000615 - 000724 主席 同上

000724 - 000750 余若薇議員 ,
SC, JP

同上

000750 - 000815 黃宏發議員 ,
JP

同上

000815 - 000846 政府當局 同上

000846 - 000919 主席 ,  政府當
局

同上

000919 - 001002 黃宏發議員 ,
JP

同上

001002 - 001015 主席 同上

001015 - 001232 政府當局 同上

001232 - 001250 主席 同上

001250 - 001349 主席 ,  政府當
局

同上

001349 - 001457 政府當局 同上

001457 - 001649 張宇人議員 ,
JP

同上



2

001649 - 001654 主席 ,  張宇人
議員 ,  JP

同上

001654 - 001755 政府當局 同上

001755 - 001827 張宇人議員 ,
JP

同上

001827 - 001844 主席 ,  政府當
局

同上

001844 - 002052 余若薇議員 ,
SC, JP

同上

002052 - 002114 主席 同上

002114 - 002139 余若薇議員 ,
SC, JP

同上

002139 - 002203 主席 同上

002203 - 002347 政府當局 同上

002347 - 002350 主席 同上

002350 - 002515 黃宏發議員 ,
JP

“商業／住宅 ”或 “住宅 (甲類 )
地帶 ”的涵義

002515 - 002529 政府當局 同上

002529 - 002553 主席 同上

002553 - 002609 政府當局 同上

002609 - 002615 政府當局 ,  主
席

同上

002615 - 002628 政府當局 同上

002628 - 002632 主席 ,  黃宏發
議員 ,  JP

同上

002632 - 002655 黃宏發議員 ,
JP

同上

002655 - 002806 主席 同上

002806 - 002908 政府當局 同上

002908 - 002934 主席 同上

002934 - 003015 政府當局 ,  主
席

同上

003015 - 003051 政府當局 同上

003051 - 003056 主席 同上

003056 - 003102 政府當局 同上

003102 - 003127 主席 同上

003127 - 003206 政府當局 同上

003206 - 003301 主席 同上

003301 - 003350 政府當局 同上

003350 - 003356 主席 同上

003356 - 003436 政府當局 同上

003436 - 003452 主席 同上

003452 - 003503 政府當局 , 主席 同上



3

003503 - 003705 助理法律顧問 根據就第 15條建議的委員會審
議階段修正案可向發牌當局申

請撤銷封閉令的兩個組別人

士

003705 - 003709 主席 同上

003709 - 003822 黃宏發議員 ,
JP

同上

003822 - 003842 主席 同上

003842 - 004204 政府當局 封閉令的執行

004204 - 004223 主席 同上

004223 - 004241 政府當局 ,  主
席

同上

004241 - 004246 主席 同上

004246 - 004307 政府當局 ,  主
席

同上

004307 - 004333 黃宏發議員 ,
JP

在同一建築物供卡拉OK場所
及租戶共用的公用地方 /結構
引致的問題

004333 - 004432 主席 同上

004432 - 004444 劉江華議員 同上

004444 - 004513 主席 同上

004513 - 004517 黃宏發議員 ,
JP

同上

004517 - 004607 政府當局 同上

004607 - 004610 主席 同上

004610 - 004625 張宇人議員 ,
JP

同上

004625 - 004633 張宇人議員 ,
JP, 主席

同上

004633 - 004926 張宇人議員 ,
JP

同上

004926 - 004929 主席 同上 政府當局

(第 4(a)(i)
段 )

004929 - 004948 政府當局 同上

004948 - 005002 主席 ,  張宇人
議員 ,  JP

同上

005002 - 005007 政府當局 ,  張
宇人議員 , JP

同上

005007 - 005017 主席 同上

005017 - 005217 余若薇議員 ,
SC, JP

同上

005217 - 005220 主席 同上

005220 - 005234 政府當局 同上



4

005234 - 005241 主席 ,  政府當
局

同上

005241 - 005327 政府當局 同上

005327 - 005339 主席 ,  政府當
局

同上

005339 - 005345 主席 同上

005345 - 005356 政府當局 同上

005356 - 005402 主席 同上

005402 - 005441 黃宏發議員 ,
JP

同上

005441 - 005521 主席 同上 政府當局

(第 4(a)(ii)
段 )

005521 - 005544 政府當局 ,  主
席

同上

005544 - 005605 主席 向法院申請撤銷封閉令

(立法會CB(2)1738/01-02(01)
號文件第 9項 )

005605 - 005619 劉江華議員 有否需要在條例草案規定，若

持牌人因發牌當局延遲撤銷向

其卡拉OK場所發出的封閉令
而蒙受損失或損害，法院有權

裁定須對持牌人作出賠償

005619 - 005644 政府當局 同上

005644 - 005723 劉江華議員 同上

005723 - 005731 政府當局 同上

005731 - 005748 劉江華議員 同上

005748 - 005753 主席 ,  劉江華
議員

同上

005753 - 005811 主席 同上

005811 - 005833 劉江華議員 ,
主席

同上

005833 - 005902 政府當局 同上

005902 - 005936 劉江華議員 同上

005936 - 010005 政府當局 同上

010005 - 010017 劉江華議員 ,
主席

同上

010017 - 010124 政府當局 同上

010124 - 010141 主席 ,  政府當
局

同上

010141 - 010215 劉江華議員 同上

010215 - 010229 主席 同上

010229 - 010238 劉江華議員 同上



5

010238 - 010247 政府當局 ,  主
席

同上 政府當局

(第 4(a)(iii)
段 )

010247 - 010417 張宇人議員 , JP 有否需要縮短建議的 28天限
期

010417 - 010439 主席 ,  政府當
局

同上 政府當局

(第 4(a)(iv)
段 )

010439 - 010522 黃宏發議員 , JP 同上

010522 - 010527 政府當局 ,  黃
宏發議員 , JP

同上

010527 - 010543 黃宏發議員 , JP 同上

010543 - 010553 主席 同上

010553 - 010622 助理法律顧問 發牌當局在行使條例所賦予權

力的過程中，如因疏忽而導致

他人蒙受損失及損害時，政府

所負上的法律責任。

010622 - 010631 政府當局 同上

010631 - 010642 黃宏發議員 , JP 同上

010642 - 010655 助理法律顧問 同上

010655 - 010712 主席 同上

010712 - 010729 黃宏發議員 , JP 同上

010729 - 010749 主席 同上 政府當局

(第 4(a)(v)
段 )

010749 - 010841 主席 ,  黃宏發
議員 ,  JP

同上

010841 - 010930 主席 第 16(1)(c)條
(立法會CB(2)1746/01-02(01)
號文件第 1項 )

010930 - 011525 政府當局 同上

011525 - 011533 主席 ,  政府當
局

同上

011533 - 011809 張宇人議員 , JP 是否需要向發牌當局申請批准

更改許可證或牌照上的名稱

011809 - 011823 主席 ,  張宇人
議員 ,  JP

同上

011823 - 011837 張宇人議員 , JP 同上

011837 - 011857 主席 同上

011857 - 011909 政府當局 同上

011909 - 011927 主席 同上

011927 - 011941 政府當局 同上

011941 - 011955 主席 同上



6

011955 - 012030 政府當局 ,  主
席

若某卡拉OK場所的名稱及其
持牌人仍然相同，則不需將該

卡拉OK場所的股東出現變化
一事通知發牌當局

012030 - 012037 主席 同上

012037 - 012116 張宇人議員 , JP 持牌人／持證人為 “自然人 ”的
卡拉OK場所更改名稱的事宜

012116 - 012138 主席 同上

012138 - 012202 政府當局 同上

012202 - 012231 主席 同上

012231 - 012257 政府當局 同上

012257 - 012305 主席 同上

012305 - 012318 政府當局 同上

012318 - 012330 政府當局 ,  主
席

同上

012330 - 012337 政府當局 同上

012337 - 012353 主席 ,  政府當
局

同上

012353 - 012511 張宇人議員 , JP 同上

012511 - 012518 主席 同上

012518 - 012546 主席 ,  張宇人
議員 ,  JP

同上

012546 - 012607 政府當局 同上

012607 - 012638 主席 ,  政府當
局

同上

012638 - 012722 張宇人議員 , JP 同上

012722 - 012727 主席 同上

012727 - 012742 張宇人議員 , JP 同上

012742 - 012752 主席 ,  張宇人
議員 ,  JP

同上

012752 - 012812 政府當局 同上

012812 - 012815 主席 同上

012815 - 012912 政府當局 同上

012912 - 012922 政府當局 ,  主
席

同上

012922 - 012930 主席 同上

012930 - 012947 政府當局 發牌當局批准更改許可證或

牌照上名稱所需的時間

012947 - 012957 政府當局 ,  主
席

同上

012957 - 013039 張宇人議員 , JP 同上

013039 - 013048 主席 ,  張宇人
議員 ,  JP

同上



7

013048 - 013102 張宇人議員 , JP 同上

013102 - 013116 政府當局 同上

013116 - 013143 主席 同上

013143 - 013245 政府當局 ,  主
席

同上 政府當局

(第 4(b)(i)
段 )

013245 - 013306 黃宏發議員 , JP 發牌當局就卡拉OK場所的名
稱進行內容審查

013306 - 013319 政府當局 同上

013319 - 013337 黃宏發議員 , JP 同上

013337 - 013343 主席 ,  黃宏發
議員 ,  JP

同上

013343 - 013418 主席 同上

013418 - 013443 政府當局 民政事務總署不會審查會所的

名稱內容

013443 - 013455 主席 同上

013455 - 013501 黃宏發議員 , JP 同上

013501 - 013508 黃宏發議員 ,
JP, 政府當局

同上

013508 - 013517 主席 同上

013517 - 013525 黃宏發議員 , JP 同上

013525 - 013528 張宇人議員 ,
JP, 主席

同上

013528 - 013602 張宇人議員 , JP 同上

013602 - 013615 主席 同上

013615 - 013627 張宇人議員 , JP 同上

013627 - 013649 黃宏發議員 , JP 同上

013649 - 013705 主席 同上 政府當局

(第 4(b)(ii)
段 )

013705 - 013808 政府當局 同上

013808 - 013848 張宇人議員 , JP 同上

013848 - 013902 主席 同上 政府當局

(第 4(b)(ii i)
段 )

013902 - 013917 黃宏發議員 , JP 同上

013917 - 013941 主席 同上

013941 - 014005 政府當局 酒牌局不審查酒吧的名稱內容

014005 - 014016 主席 同上

014016 - 014029 政府當局 ,  主
席

同上

014029 - 014035 政府當局 同上

014035 - 014049 主席 同上



8

014049 - 014055 政府當局 同上

014055 - 014104 張宇人議員 , JP 同上

014104 - 014127 政府當局 第 16(1)(a)及 (c)條的草擬方式
(立法會CB(2)1746/01-02(01)
號文件第 2項 )

014127 - 014131 主席 同上

014131 - 014158 政府當局 同上

014158 - 014203 主席 第 16(2)條的草擬方式
(立法會CB(2)1746/01-02(01)
號文件第 3項 )

政府當局

(第 3(b)段 )

014203 - 014615 政府當局 根據第 13條檢取物品及根據
第 19條沒收物品
(立法會CB(2)1746/01-02(01)
號文件第 4項 )

014615 - 014730 黃宏發議員 , JP 與檢取物品有關的訴訟案件

014730 - 014808 主席 同上

014808 - 014844 黃宏發議員 , JP 同上

014844 - 014937 政府當局 同上

014937 - 015024 主席 同上

015024 - 015149 政府當局 同上

015149 - 015200 主席 同上

015200 - 015537 助理法律顧問 兩宗相關訴訟案件的裁決

015537 - 015541 主席 同上

015541 - 015615 黃宏發議員 , JP 同上

015615 - 015624 主席 同上

015624 - 015712 黃宏發議員 , JP 同上

015712 - 015848 政府當局 執法人員根據其他條例行使

檢取物品的權力時，用作決定

檢取規模的準則

015848 - 015854 主席 同上

015854 - 015933 黃宏發議員 , JP 同上

015933 - 015945 主席 同上

015945 - 015951 政府當局 同上

015951 - 020037 主席 同上 政府當局

(第 4(c)段 )
020037 - 020050 政府當局 同上

020050 - 020114 主席 同上

020114 - 020159 主席 下次會議日期

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館

立法會秘書處

議會事務部 2
2002年 5月 30日


